

Cần Giờ, ngày 14 tháng 4 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Giám sát thực hiện Quy chế dân chủ năm 2021**

Căn cứ Chương trình số 03-CTr/BCĐ ngày 25 tháng 01 năm 2021 của Ban Chỉ đạo dân chủ cơ sở huyện Cần Giờ về Công tác thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) năm 2021.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch giám sát thực hiện Quy chế dân chủ trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ trong năm 2021, cụ thể như sau:

**I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, thiếu sót của các nhà trường trong việc tổ chức thực hiện các quy định của Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong các cơ sở giáo dục.

- Kết quả giám sát là cơ sở để Phòng Giáo dục và Đào tạo đề ra các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở các cơ sở trường học trong thời gian sắp tới.

- Phát huy quyền làm chủ của viên chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, góp phần xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, xây dựng đội ngũ viên chức có đủ phẩm chất và năng lực, làm việc có chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lăng phỉ, quan liêu.

- Thông qua việc giám sát đánh giá kết quả xây dựng và thực hiện QCDC tại các đơn vị trường học, chỉ ra được điểm mạnh và những hạn chế trong việc thực hiện QCDC.

- Phát hiện những đơn vị thực hiện tốt QCDC, đồng thời đôn đốc, nhắc nhở và giải quyết kịp thời những bất cập trong việc xây dựng và thực hiện QCDC của các cơ sở giáo dục.

**II/ NỘI DUNG GIÁM SÁT**

**1. Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, thủ trưởng đơn vị trong việc xây dựng và thực hiện QCDC**

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị.

- Công tác triển khai thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW ngày 18 tháng 02 năm 1998 của Bộ Chính trị, Nghị định 04/2015/NĐ\_ CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định 149/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3, Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc. Việc thực hiện công khai theo quy định tại Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 về ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Đánh giá vai trò của tổ chức Đảng, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC, chính quyền và đoàn thể trong việc xây dựng và thực hiện QCDC ở đơn vị.

## **2. Giám sát việc thực hiện QCDC của các đơn vị**

- Giám sát việc thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ\_ CP ngày 09 tháng 01 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản quy định của ngành về việc xây dựng và thực hiện QCDC.

- Việc thực hiện chức trách của Thủ trưởng đơn vị.
- Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của viên chức trong đơn vị.
- Việc thực hiện những việc viên chức được biết.
- Việc thực hiện những việc viên chức được tham gia ý kiến.
- Việc thực hiện những việc viên chức được giám sát.

- Việc thực hiện QDCC trong công tác tổ chức cán bộ (quy hoạch, tuyển dụng và thực hiện chế độ chính sách...) công tác tài chính, quy chế chuyên môn.

- Nhận thức của viên chức trong đơn vị đối với việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

- Những tác động của việc thực hiện QCDC:
  - + Đối với nâng cao chất lượng dạy và học.
  - + Đối với việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.
  - + Đối với việc thực hiện các phong trào: "xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", "Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo".
  - + Đối với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của viên chức, người lao động, học sinh, cha mẹ học sinh và việc thực hiện phòng, chống tham nhũng.
- Hồ sơ xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị (Hồ sơ của đơn vị cần đóng thành tập, gồm các loại văn bản quy định).

**3. Những thuận lợi, khó khăn khi triển khai xây dựng và thực hiện QCDC; kiến nghị, đề xuất...**

### **III/ QUY TRÌNH, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT**

- Trưởng đoàn giám sát nêu mục đích, yêu cầu của cuộc kiểm tra.
- Thủ trưởng đơn vị báo cáo tóm tắt việc xây dựng và thực hiện QCDC của đơn vị.
- Các thành viên trong đoàn giám sát tiến hành kiểm tra hồ sơ.
- Nhận xét, đánh giá của các thành viên trong đoàn và kết luận của Trưởng đoàn.
- Sau giám sát, Đoàn sẽ báo cáo Ban Chỉ đạo về kết quả và có thông báo đến đơn vị.

### **IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Tất cả các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ các nội dung nêu ở mục II thực hiện báo cáo việc thực hiện QCDC cơ sở **hàng quý** vào ngày 20 của tháng cuối quý và báo cáo năm trước ngày 10 tháng 12 của năm. Riêng quý II gửi báo cáo trước ngày 20 tháng 5 năm 2021.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập các đoàn giám sát việc xây dựng và thực hiện QCDC tại một số đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Thời gian giám sát trực tiếp tại các cơ sở: Trong tháng 6 năm 2021.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2021 của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ. Để công tác giám sát đạt kết quả tốt đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc báo cáo, thỉnh thị và chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ liên quan đến việc xây dựng và thực hiện QCDC cơ sở khi đơn vị mình được giám sát trực tiếp./.

*Nơi nhận:*

- Ban chỉ đạo DCCS huyện;
- Ban Lãnh đạo phòng GD&ĐT;
- Hiệu trưởng các đơn vị trường học và trực thuộc;
- Lưu: VT.



**Võ Thị Diễm Phượng**

